



Apreciable Solicitante:

Presente.

Con fundamento en los artículos 61, fracciones II, V y XII, 134 y 135 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, se hace de su conocimiento la respuesta a su solicitud de acceso a la información y que fue registrada, mediante número de folio **331100024000023**, la cual se transcribe para pronta referencia:

- "1.- Información acerca del padrón de notarios con el cual trabajan. (lista de notarias)***
- 2.- Procedimiento para ingresar a su padrón de notarios.***
- 3.- Tipo de tramites que realizan en Jalisco.***
- 4. Cual es el proceso de elección de notario y todo documento oficial que lo demuestre.."(sic)***

Al respecto, la Dirección Corporativa de Administración y Liquidación de Activos, manifestó que:

"... Sobre el particular, se hace del conocimiento que con base en las atribuciones establecidas en los artículos 37 al 46 del Estatuto Orgánico del Instituto para Devolver al Pueblo lo Robado (EOINDEP), la Dirección Corporativa de Administración de Activos (DCALA) en coordinación con sus unidades administrativas adscritas, dirige las etapas de transferencia, administración y conclusión para los procesos de Empresas y Empresas en Administración, incluyendo la de su devolución a las Entidades Transferentes, cuando proceda, de acuerdo con la normativa aplicable; la Administración de Activos Financieros y la ejecución de Encargos. Por lo que en consideración a lo previsto en el artículo 131 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública en congruencia con el 136 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, se realizó el análisis de la solicitud, concluyendo que esta unidad administrativa **determina notoria incompetencia** para atenderla.

Por lo anterior y en virtud de que el peticionario solicita la validez jurídica y el marco normativo sobre el tema que nos ocupa, se sugiere turnar la presente solicitud a la Dirección Corporativa Jurídica, a efecto de que en el ámbito de sus facultades, atribuciones y funciones conforme al artículo 16 del EOINDEP, en su caso, emita un pronunciamiento institucional.



Para reforzar la respuesta brindada, sirva de apoyo citar los **Criterios de Interpretación** del Pleno del INAI siguientes:

13/17 Incompetencia. *“La incompetencia implica la ausencia de atribuciones del sujeto obligado para poseer la información solicitada; es decir, se trata de una cuestión de derecho, en tanto que no existan facultades para contar con lo requerido; por lo que la incompetencia es una cualidad atribuida al sujeto obligado que la declara.”*

Se le informa que el Fondo de Pensiones de Instituciones Liquidadas (FPIL), de conformidad a su contrato de creación, es un fondo que tiene por único objeto, atender y conocer del pago vitalicio de pensiones jubilatorias de sus extrabajadores.

Por lo anterior, de manera fundada y motivada, de conformidad con el artículo 131 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, esta Unidad de Transparencia declara la notoria no competencia del Fondo de Pensiones de Instituciones Liquidadas (FPIL), para conocer y atender lo requerido por las razones expuestas en el párrafo que antecede.

Finalmente, en caso de no estar conforme con la atención emitida por este sujeto obligado, de conformidad con el artículo 147 de la LFTAIP usted puede ingresar un recurso de revisión en un periodo no mayor de quince días siguientes a la fecha de la notificación de esta respuesta, a través de los siguientes medios: de manera presencial mediante escrito libre en la Unidad de Transparencia ubicada en Avenida Insurgentes Sur 2073, Colonia San Ángel, Alcaldía Álvaro Obregón, C.P. 01000, Ciudad de México; a través del correo electrónico transparencia@indep.gob.mx; o bien, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia. Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

Sin otro particular, se envía un cordial saludo.

ATENTAMENTE
Unidad de Transparencia
del Instituto para Devolver al Pueblo lo Robado

Criterio SO/007/2019 *“Documentos sin firma o membrete. Los documentos que son emitidos por las Unidades de Transparencia son válidos en el ámbito de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública cuando se proporcionan a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, aunque no se encuentren firmados y no contengan membrete.”*